Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime.

- Ad maiestatis vestrae sacratissimae litteras heri vesperi mihi redditas die
 gesima prima huius mensis Aussegki datas¹ non habeo propemodum quod ampli-
 5 plus respondeam. Nam de omnibus rebus scripta iam et responsa sunt paene
 omnia, quae ad rem pertinere videbantur. Hoc tantum dico nonnihil me dubita-
 re ne, quae in manibus propemodum habebamus, excuti nobis patiamur alienis
 a nostra sententia, qui in re praesenti versamur, consiliis. Me iussa capessere
 fas est, quomodocumque res cadat, et procurare, quoad eius fieri possit, ut
 10 quam optime omnia succedant. Lithuanica missa faciam, ut iubet maiestas ve-
 stra sacratissima, dum ad rem ventum fuerit. Interea Deum rogo ne offendantur
 homines suspensione ista et satis ambigua Koschcziski² expeditione. Ego ne-
 que de illis neque de aliis numquam certi quidquam polliceri mihi potero ob
 multas causas, quas nunc non repetam. Cupio tantum ne a nostra parte impin-
 gatur.
- 15 Mittat maiestas vestra sacratissima, si lubet, summa celeritate dies noctesque
 litteras credentiales in personam meam et plenam tractandi ac transigendi fa-
 cultatem in forma amplissima de omnibus, quae occurrere possunt. Non abutar
 illa, nihil sine gravi et matura deliberatione ac nostrorum consilio aggrediar,
 praesertim |episcopi Plocensis,³ palatini Podoliae,⁴ palatini Sendomiriensis,⁵
 20 castellani Sendomiriensis,⁶ castellani Visliciensis,⁷| quibus nihil est pruden-
 tius. Sed cupio et supplico ut mihi oratoris titulus concedatur ob dictas iam
 saepe causas et credentiales etiam scribantur in quam optima forma. Ideo cu-
 pio, nostrorum quoque consilio impulsus, quod video oratores nullo pacto in
 tempore affore et periculum est, ut undique nuntietur, ne statim procedatur ad
 25 electionem. Nam magna est omnium ordinum conspiratio ne quid temporis ex-
 trahatur et ita denuo decretum est in omnibus palatinatum comitiis. Necesse
 est aut me aut alium aliquem oratorem ibi esse ad dictum diem, ut statim ex re
 nacta et consilio nostrorum perorare possit et ea proponere, quae maxime ad
 rem nostram pertinere videbuntur.

¹ Voir n° 588.

² Johannes Kochtitzki.

³ Piotr Myszkowski.

⁴ Mikołaj Mielecki.

⁵ Jan Kostka de Sztemberk.

⁶ Hieronim Ossoliński.

⁷ Mikołaj Firlej de Dąbrowica.

- 30 Etiam si ad primam Maii oratores nostri⁸ Plessae essent, tamen vix satis in tempore Stenzicii esse possent. Quinquaginta enim miliaribus // illinc abest. Antequam autem illi vocentur et currat atque percurrat tabellarius, tempus exhibit. Quid, si publice caveatur ne quis externi principis orator infra fines recipiatur? Quid, si prorogatio fiat? Quamvis non videtur verisimile fore in tanta
- 35 animorum exulceratione et regis⁹ odio, sed si fiat prorogatio, quem habebunt oratores satis honestum legationis praetextum? Etsi habeant, non possunt in tempore adesse. Si decretum abrogationis regni, ut opinor, promulgabitur, exemplo ad electionem procedetur. Si ego adsum cum facultatibus et litteris nostris, nihil, ut spero, incommodabit praesentia mea et omnia pericula fugiemus.
- 40 Oratores adesse non poterunt tam repente et ante decretum abrogationis non videtur consultum ut veniant ob multas causas. Quae cum penitus interspicio, in eam sententiam venio ut prorsus necessarium existimem ut hoc, quod peto, statim mihi mittatur nihil differendo. Hoc monere humiliter volui, ne si quid secus accidat, quam velimus, mihi imputetur.
- 45 Obsecro ut, quod fieri debet, sine ulla mora statim fiat et mihi quam ocissime respondeatur ad omnia. Securis ad radicem posita est.¹⁰
Ego prima Maii hinc me movebo, nam nona Stężycii condiximus nobis diem ad consultationem. Ibi erunt nostri, quos supra nominavi, et alii quoque. Rectae hinc eo litterae mittentur.
- 50 Iterum humillime suadeo et supplico ut haec fiant, alioquin certe non video iam quomodo memorabilem vitare errorem possimus.
De oratoribus Gallicis,¹¹ ubi sint, qui sint, qua iter faciant, dignetur nobis significare et si quid aliud ad rem nostram pertinere videbitur.
Deus maiestatem vestram sacratissimam servet etc.
- 55 Cracoviae, 28 Aprilis 1575.
Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith